
Pag 1 di 4 

REGIONE PIEMONTE BU44S1 29/10/2020 
 

Codice A1419A 
D.D. 16 ottobre 2020, n. 1176 
Programma di cooperazione Interreg V A Italia-Svizzera 2014-2020. Progetto MINPLUS. 
CUP J69F18000720004. Riduzione prenotazioni di spesa 1655/2020 e 1656/2020 sui capitoli 
120396 e 120398 del bilancio gestionale finanziario 2020-2022, anno 2020, di complessivi euro 
47,90, a titolo di rimborso/spese viaggi per missioni in trasferta. 
 

 

ATTO DD 1176/A1419A/2020 DEL 16/10/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Programma di cooperazione Interreg V A Italia-Svizzera 2014-2020. Progetto 
MINPLUS. CUP J69F18000720004. Riduzione prenotazioni di spesa 1655/2020 e 
1656/2020 sui capitoli 120396 e 120398 del bilancio gestionale finanziario 2020-
2022, anno 2020, di complessivi euro 47,90, a titolo di rimborso/spese viaggi per
missioni in trasferta. 
 

 
Richiamate le determinazioni dirigenziali n. 797 e 869 - A15000 - rispettivamente del 6 giugno 
2019 e 21 giugno 2019, con le quali si è proceduto ad assumere gli accertamenti e le contestuali 
prenotazioni di impegni per un importo complessivo di euro 71.951,00 di cui euro 8.951,00 sul 
bilancio finanziario gestionale 2019-2021 per l’accertamento e la prenotazione di impegno relativi 
ai rimborsi viaggio, trasferte e missioni, con riferimento al progetto Minplus, di cui la Regione 
Piemonte è partner; 
 
dato atto che, con l’intento di realizzare l’oggetto sociale, di cui alla DGR n. 54-7625 del 28 
settembre 2018, e al fine di avviare e attuare le attività previste nel Progetto transfrontaliero 
“Minplus” Id. 607386, è necessario organizzare incontri di approfondimento e di analisi tra i vari 
partner e , pertanto, consentire le trasferte alle risorse umane interne alla Regione Piemonte, 
nominate con determinazione dirigenziale n. 797, del 6 giugno 2019; 
 
preso atto che, con le determinazioni di seguito riportate, si è provveduto ad impegnare e liquidare 
le spese riferite alle missioni svoltesi nel 2019, come di seguito riportato: 
 
- con la Determinazione dirigenziale n. 1119 del 06.08.2019 si è provveduto a ridurre le 
prenotazioni di spesa 8796 e 8797/2019, impegnando e liquidando euro 145,58 per il rimborso delle 
spese viaggi, missioni e trasferte dei dipendenti regionali delle strutture coinvolte nell'attuazione del 
Progetto; 
 



Pag 2 di 4 

- con la Determinazione dirigenziale n. 1428 del 18.10.2019 si è proceduto a ridurre le prenotazioni 
di spesa 8796 e 8797/2019, impegnando e liquidando euro 148,80 per il rimborso delle spese 
viaggi, missioni e trasferte dei dipendenti regionali delle strutture coinvolte nell'attuazione del 
Progetto; 
 
- con la determinazione dirigenziale n. 1751 del 13.12.2019 si è proceduto a ridurre le prenotazioni 
di spesa 8796 e 8797/2019, impegnando e liquidando euro 17,40 per il rimborso delle spese viaggi, 
missioni e trasferte dei dipendenti regionali delle strutture coinvolte nell'attuazione del Progetto; 
 
considerato che, con il fine di perseguire gli obiettivi prefissati, si è svolto un ulteriore incontro per 
monitorare lo stato di attuazione del budget e per gestire gli ambiti riferiti al Piano di lavoro per 
Work Package, il cui programma è in corso di attuazione, in modo organizzato e funzionale; 
 
visto che l'incontro tra il soggetto capofila e i partners italiani aderenti al progetto, tra cui la 
Regione Piemonte, è avvenuto il 2 di ottobre 2020 con la trasferta a Novara delle dipendenti 
regionali: 
 
- Adriana Barbara Bisset, che ha anticipato la spesa di euro 17,80 per l'acquisto dei biglietti (A/R) 
del treno regionale, come da ordinamento regionale vigente (lettera prot. n. 16154/A1002B del 
6.10.2017), che prevede, per tratte interne alla regione, l’esclusione del servizio di prenotazione dei 
treni regionali da parte di Cisalpina Tours S.p.A; 
 
- Antonella Caprioglio, che ha anticipato la spesa di euro 17,80 per l'acquisto dei biglietti (A/R) del 
treno regionale; 
 
- Giuliana Turroni, la quale ha anticipato la spesa di euro 12,30, di cui euro 8,90 per l'acquisto del 
biglietto di andata del treno regionale ed euro 3,40 a causa dell'acquisto di due biglietti autobus 
(A/R) per euro 1,70 l'uno. 
 
Per la partecipazione alle trasferte sopra indicate sono state quindi sostenute spese complessive pari 
a euro 47,90, di cui euro 17,80 da Adriana Barbara Bisset, euro 17,80 da Antonella Caprioglio ed 
euro 12,30 da Giuliana Turroni, le cui registrazioni contabili sono indicate nell'Appendice A parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Si ritiene, pertanto, necessario: 
 
- ridurre le prenotazioni di impegno 1655/2020 sul capitolo 120396/2020 (fondi fesr) e 1656/2020 
sul capitolo 120398/2020 (fondi statali), rispettivamente di euro 40,72 ed euro 7,18, per una 
riduzione complessiva pari a euro 47,90; 
 
- demandare a successivo provvedimento gli impegni di spesa e le liquidazioni per complessivi euro 
47,90, di cui 40,72 sul capitolo 120396/2020 (fondi fesr – da vincolare all’accertamento 2020/193) 
ed euro 7,18 sul capitolo 120398/2020 (fondi statali – da vincolare all’accertamento 2020/194) a 
favore delle dipendenti regionali, Adriana Barbara Bisset, Antonella Caprioglio e Giuliana Turroni. 
 
Attestata la regolarità amministrativa della presente Determinazione dirigenziale ai sensi della DGR 
n. 1-4046 del 17 ottobre 2016; 
 
Per le motivazioni espresse in premessa; 
 
 



Pag 3 di 4 

LA DIRIGENTE 
 
 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

 il D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 118/2011 - "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amminsitrazioni" e s.m.i.; 

 la L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

 la L.R. 19 marzo 2019, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2019-2021"; 

 la DGR n. 54-7625 del 28.09.2018 che attribuisce gli adempimenti in capo alla Direzione 
regionale Coesione Sociale per il progetto "Modello di governance territoriale per 
l'accoglienza e ntegerazione dei richiedenti protezione internazionale MINPLUS"; 

 la DGR n. 4-439 del 29 ottobre 2019 "Riorganizzazione parziale delle strutture del ruolo 
della Giunta Regionale. Art. 5 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 e s.m.i. 
Modificazione dei provvedimenti organizzativi approvati con D.G.R. n. 20-318 del 15 
settembre 2014 e sm.i. e D.G.R. n. 11-1409 del 11 maggio 2015 e s.m.i." per effetto della 
quale gli adempimenti relativi a Minplus sono stati attribuiti in capo al Settore A1419A; 

 la D.G.R. n. 5-8616 del 29/03/2019 di iscrizione nel bilancio triennale di previsione 
finanziario 2019-2021 delle cifre relative ai fondi europei e statali per l'attuazione del 
progetto "Minplus" nell'ambito del Programma Interreg V-A; 

 
 
DETERMINA 
 
 
di ridurre le prenotazioni di impegno 1655/2020 sul capitolo 120396/2020 (fondi fesr – vincolo 
accertamento 2020/193) e 1656/2020 sul capitolo 120398/2020 (fondi statali – vincolo 
accertamento 2020/194), rispettivamente di euro 40,72 ed euro 7,18, per una riduzione complessiva 
pari a euro 47,90; 
 
di demandare a successivo provvedimento gli impegni di spesa e le liquidazioni per complessivi 
euro 47,90, di cui 40,72 sul capitolo 120396/2020 (fondi fesr – da vincolare all’accertamento 
2020/193) ed euro 7,18 sul capitolo 120398/2020 (fondi statali – da vincolare all’accertamento 
2020/194) a favore delle dipendenti regionali, Adriana Barbara Bisset, Antonella Caprioglio e 
Giuliana Turroni. 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.lgs 33/2013. 
 
 
 
 



Pag 4 di 4 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilita' sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

 


